SEMAD-ANAJATUBA
• OLHA  Cit3 O

,,J8Rica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo n°0103002/2021

ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços para manutenção
preventiva e corretiva da iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos
especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas de interesse do

Município de ANAJATUBA/MA.

ATA DE REUNIÃO PARA CONTINUIDADE NO CERTAME DO PROCESSO LICITATORIO
DA TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 09h:00min (Nove
horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de
Anajatuba/MA, situada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se a Sra.
NAIARA BARBOSA PEREIRA, Presidente, Sra. FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS
ARAÚJO, membro, Sr. MIGUEL RODRIGUES CARDOSO, membro, designados pela Portaria
n° 001/2021. de 08 de março de 2021, com a finalidade de dar continuidade no processo
licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 007/2021, objetivando a Contratação de
empresa especializada na execução dos serviços para manutenção preventiva e corretiva da
iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos especializados, de acordo
com os critérios básicos e normas técnicas de interesse do Município de ANAJATUBA/MA. A
Presidente iniciou a sessão constatando a presença de 01 (Uma) licitante presente no certame,
que foi: MSA SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.763.931/0001-
03. A Presidente, após o início dos trabalhos, informa a todos os presentes que a sessão havia
sido suspensa para análise e autenticações dos Documentos de Habilitação. Feito isso, a
Comissão informa ainda que todos os documentos de habilitação foram analisados e as
certidões via internet foram autenticadas, ao qual apresenta-se o resultado da fase de
habilitação. Analisando as alegações apresentadas pelo representante da empresa GAA

EMPREENDIMENTOS em relação a documentação da empresa MSA SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, ao qual consta: "apresentou o Certificado de Regularidade do FGTS —

CRF e o balanço patrimonial com endereço divergente, o contrato do engenheiro não está
averbado pelo CREA, cuja contratação do engenheiro ocorreu em 2019 e o mesmo passou a
ser sócio em 2021", verificou-se que a alteração do endereço da empresa supra consta no

Contrato de Alteração Contratual da Eireli, datado de 25 de fevereiro de 2021, cujo registro na

JUCEMA foi em 03/03/2021. O Certificado de Regularidade do FGTS — CRF apresentado foi

emitido em 22/03/2021, sendo que no documento consta o endereço anterior da empresa. No

entanto, a finalidade do respectivo certificado é atestar que determinado CNPJ está em

conformidade COM O cumprimento de suas obrigações legais perante o FGTS. O fato do

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite. 868, Centro. CEP: 65.490.000. Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.ma gov.br
Página 1 de 4

_„

SEMAD- âNAJATUf3A
'OLHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

endereço constante no documento divergir trata-se apenas de mera formalidade, a qual pode
ser sanada em conformidade com o disposto no §30 do art. 43 da Lei 8666/1993. Com relação
ao Balanço Patrimonial, o mesmo compreende o exercício de 2019, sendo registrado na Junta
ComercJal em 11/03/2020, período em que a empresa ainda não havia realizado a alteração de
seu endereço. Com relação ao contrato do engenheiro não está averbado pelo CREA,
observou-se que o respectivo contrato foi assinado em 28 de agosto de 2019. Foram
apresentadas duas CAT's, sendo a primeira registrada em 10/02/2020, visando a prestação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva, melhoria e ampliação e acompanhamento do
sistema de iluminação pública do Município de São Mateus do Maranhão, com período de
execução de 28/11/2019 à 28/11/2020, e a outra registrada em 23/03/2021, visando a

realização de serviços regulares de manutenção preventiva e corretiva, melhoria e ampliação e
acompanhamento integral para o sistema de iluminação pública do Município de Vargem
Grande. com período de execução 31/12/2020 a 31/12/2021. A empresa também apresenta
ART Cargo-Função do Engenheiro, registrada em 02/09/2019, com previsão de término em

02/09/2022. Observa-se também que o engenheiro tornou-se sócio da empresa em

11/03/2021, conforme consta na "Alteração por transformação de Eireli em Sociedade

Limitada". Verifica-se que os documentos apresentados pela empresa MSA SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA estão em conformidade com as exigências do edital. Desta forma, a
Comissão declara a respectiva empresa como Habilitada para o certame. Analisando a
documentação da empresa GAA EMPREENDIMENTOS, levando em consideração a alegação
apresentada pela empresa MSA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, ao qual consta: "a
empresa GAA EMPREENDIMENTOS apresentou a declaração formal e expressa da licitante
incompleta, sem as especificações exigidas pelo edital e falta termo de autenticação do
balanço patrimonial", observou-se que a declaração formal e expressa da licitante está em
conformidade com o exigido no item 8.2.3, subitem g do edital. Em relação ao balanço
patrimonial, observa-se a ausência do Termo de Autenticação, no entanto, o documento
apresentado é autentico e idêntico ao registrado na Junta Comercial. Constata-se que os
documentos da empresa supracitada estão em conformidade às exigências do edital, sendo

declarada como Habilitada para o certame. Após a apresentação do resultado da fase de
habilitação, a Presidente informou ao licitante presente que teria a oportunidade de manifestar

a intenção de interpor recurso. Considerando que o licitante presente não manifestou a
intenção de interpor recurso, a Comissão procedeu com a abertura dos envelopes n° 02

"Proposta de Preço", das empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo colocado á disposição

dos membros e participante presente para rubrica e análise. Feito isso, a Comissão suspende

a sessão para posterior encaminhamento das propostas de preços para análise pelo
Departamento de Engenharia do Município, marcando a reabertura para as 14h:00min
(quatorze horas). Após a análise das propostas, conforme parecer técnico emitido pelo

Departamento de Engenharia, a Comissão apresenta o resultado da avaliação das Propostas

de Preços, conforme segue:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 2 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01. MSA SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 0.763.931.001-03

A empresa acima identificada está em conformidade às exigências do Edital

classificada para o certame.

SEMAD-ANAJATUBA
COLHA
RuBpic

em epígrafe e

02. GAA Empreendimentos

CNPJ: 21.561.449.0001-07

A empresa acima identificada está em conformidade às exigências do Edital em epígrafe e
classificada para o certame.

Da análise e exames das propostas, à vista das exigências constantes do edital, a Comissão
verificou que a empresa GAA EMPREENDIMENTOS cotou o preço global de R$ 502.001,28
(Quinhentos e dois mil, um real e vinte e oito centavos). A empresa MSA SERVIÇOS E
ENGENHARIA LTDA cotou o preço global de R$ 501.726,84 (Quinhentos e um mil, setecentos
e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos). A Comissão decidiu considerar vencedora a
empresa MSA SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA , por ter apresentado proposta vantajosa
para a Administração. A Presidente informou ao licitante presente que teria a oportunidade de
manifestar a intenção de recorrer da decisão. Considerando que os licitantes presentes não
manifestaram a intenção de interpor recurso, a Presidente encerrou a sessão da qual lavrou-se
a presente Ata que vai assinada pela Presidente, membros da Comissão Permanente de
Licitação e Licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NAIARA BARBOSA PEREIRA
Presidente da CPL

11 -
FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAUJO
Membro

  •
MR3UEL RODRIGUES CARDOSO
Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centrc, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.rna.gov.br
Página 3 de 4

EMAD-WFUE3A
-oLHA

1Jr5R

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITANTE

MSAÁÉRVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
1CNP'J: 10.763.931/0001-03
`140ME: MARCOS SANTOS DE SOUZA

CPF n°028.691.335-61

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centrc, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 4 de 4